

(参考) 比較連結損益計算書

金額 (百万円)

	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	増減 (△)
	(自 平成17年4月1日 至 平成17年9月30日)	(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	
I 電気通信事業営業損益			
(1) 営業収益	150,739	161,748	11,009
(2) 営業費用	175,140	162,925	△12,215
営業費	36,193	27,480	△8,712
運用費	39	11	△27
施設保全費	29,030	30,455	1,425
共通費	455	39	△416
管理費	12,441	10,340	△2,101
試験研究費	273	101	△171
減価償却費	19,400	18,220	△1,180
固定資産除却費	128	299	171
通信設備使用料	75,524	74,236	△1,288
租税公課	1,653	1,740	87
電気通信事業営業損失	24,401	1,177	△23,224
II 附帯事業営業損益			
(1) 営業収益	19,645	23,460	3,815
(2) 営業費用	19,630	19,776	145
附帯事業営業利益	14	3,683	3,669
営業利益又は営業損失 (△)	△24,387	2,506	26,893
III 営業外収益	750	1,274	524
1. 負ののれん償却額	303	294	△8
2. プリペイドカード退蔵益	—	323	323
3. 雑収入	446	656	209
IV 営業外費用	7,636	9,058	1,421
1. 支払利息	1,710	3,424	1,714
2. 社債利息	1,563	1,716	152
3. 未稼働リース料	3,639	3,626	△13
4. 雑支出	722	290	△431
経常損失	31,273	5,277	△25,996
V 特別利益	659	1,947	1,288
1. 投資有価証券売却益	221	844	622
2. 前期損益修正益	401	73	△328
3. 持分変動差益	—	704	704
4. その他	36	325	289
VI 特別損失	15,205	563	△14,642
1. 営業体制変更損失	7,608	—	△7,608
2. 契約違約金	3,307	—	△3,307
3. 借入金借換関連費用	3,153	—	△3,153
4. 社名変更費用	—	232	232
5. 訴訟和解金等	—	324	324
6. その他	1,136	6	△1,129
税金等調整前中間純損失	45,819	3,892	△41,927
法人税、住民税及び事業税	82	37	△44
過年度法人税等修正額	△128	—	128
法人税等調整額	△2	44	47
少数株主利益	0	△45	△45
中間純損失	45,771	3,929	△41,842

*前中間連結会計期間における「連結調整勘定償却額」は「負ののれん償却額」として表示しています。

(参考) 比較連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	当中間連結会計期間末 (平成18年9月30日現在)	増減(△)
(資産の部)			
I 固定資産			
A 電気通信事業固定資産			
(1) 有形固定資産			
1. 機械設備	128,495	119,974	△8,521
2. 土木設備	53,861	52,354	△1,506
3. 建物及び構築物	42,314	41,098	△1,215
4. 建設仮勘定	18,361	19,133	771
5. その他の有形固定資産	64,087	61,263	△2,823
有形固定資産合計	307,119	293,823	△13,295
(2) 無形固定資産	20,338	26,059	5,721
電気通信事業固定資産合計	327,457	319,883	△7,574
B 附帯事業固定資産			
(1) 有形固定資産	3,719	3,614	△104
(2) 無形固定資産	962	1,071	108
附帯事業固定資産合計	4,682	4,686	4
C 投資その他の資産			
1. その他の投資及びその他の資産	32,737	36,439	3,701
貸倒引当金	△1,796	△1,699	97
投資その他の資産合計	30,941	34,740	3,799
固定資産合計	363,081	359,309	△3,771
II 流動資産			
1. 現金及び預金	11,350	14,511	3,161
2. 受取手形及び売掛金	66,704	69,329	2,624
3. 未収入金	10,231	4,749	△5,481
4. 貯蔵品	17,439	18,948	1,509
5. その他の流動資産	5,932	11,249	5,317
貸倒引当金	△1,354	△1,405	△51
流動資産合計	110,304	117,383	7,079
III 繰延資産	443	304	△139
資産合計	473,828	476,997	3,168
(負債の部)			
I 固定負債			
1. 社債	92,500	92,500	—
2. 長期借入金	138,381	133,778	△4,603
3. 退職給付引当金	17,260	14,092	△3,168
4. その他の固定負債	19,488	16,802	△2,686
固定負債合計	267,631	257,173	△10,458
II 流動負債			
1. 1年以内に期限到来の固定負債	23,200	23,200	—
2. 買掛金	3,574	4,532	958
3. 未払金	11,053	11,129	76
4. 未払費用	34,975	48,009	13,034
5. 賞与引当金	4,779	4,267	△511
6. その他の流動負債	5,765	8,144	2,378
流動負債合計	83,348	99,284	15,935
負債合計	350,980	356,457	5,477
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金	145,800	145,800	—
2. 資本剰余金	61,753	64,891	3,138
3. 利益剰余金	△85,603	△90,473	△4,869
株主資本合計	121,949	120,218	△1,730
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価差額金	774	266	△508
2. 為替換算調整勘定	8	—	△8
評価・換算差額等合計	783	266	△517
III 少数株主持分	115	55	△59
純資産合計	122,848	120,540	△2,308
負債純資産合計	473,828	476,997	3,168

*前連結会計年度における純資産の部について改正後の連結財務諸表規則により作成しています。

(参考) 比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間		増減(△)
	自平成17年4月1日 至平成17年9月30日		自平成18年4月1日 至平成18年9月30日		
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前中間純損失	△45,819		△3,892		41,927
減価償却費	20,341		19,390		△951
長期前払費用償却費	1,747		861		△886
支払利息および社債利息	3,274		5,141		1,866
退職給付引当金の増加額(△減少額)	432		△3,164		△3,597
売上債権の減少額(△増加額)	5,100		△1,405		△6,505
未収入金の増加額	△2,572		△108		2,463
未収消費税の減少額	—		3,039		3,039
前払費用の増加額	△1,015		△2,814		△1,798
買掛金の増加額(△減少額)	△3,200		923		4,124
未払費用の増加額(△減少額)	△18,391		12,296		30,687
未払消費税の増加額	4,017		—		△4,017
リース資産減損勘定の取崩額	—		△1,633		△1,633
その他	△3,780		△4,574		△793
小計	△39,865		24,057		63,923
利息及び配当金の受取額	14		27		12
利息の支払額	△3,306		△5,143		△1,837
法人税等の支払額	△659		△142		516
営業活動によるキャッシュ・フロー	△43,816		18,798		62,614
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出	△1,000		—		1,000
固定資産の取得による支出	△90,775		△8,943		81,832
投資有価証券の取得による支出	△1,611		△250		1,360
関係会社投資の取得による支出	△612		△710		△98
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,238		—		1,238
会社の分割譲渡による収入	1,071		—		△1,071
敷金保証金の返還による収入	8,143		183		△7,960
事業譲受による支出	—		△1,000		△1,000
その他	△923		110		1,034
投資活動によるキャッシュ・フロー	△86,945		△10,609		76,336
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
長期借入金の借入による収入	193,134		7,000		△186,134
長期借入金の返済による支出	△146,000		△11,600		134,400
社債の発行による収入	32,220		—		△32,220
株式の発行による収入	39,857		—		△39,857
財務活動によるキャッシュ・フロー	119,211		△4,600		△123,811
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	53		—		△53
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	△11,497		3,589		15,086
VI 連結子会社増加に伴う現金増加高	520		1,086		566
VII 連結子会社減少に伴う現金減少高	—		△1,504		△1,504
VIII 現金及び現金同等物の期首残高	18,204		11,340		△6,864
IX 現金及び現金同等物の中間期末残高	7,227		14,511		7,284